

### PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ

#### RESPOSTA AO 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

# PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 40/2022 PROTOCOLO 28669/2022

Processo Administrativo nº. 93/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

**Interessado**: J MARCONDES

Em cumprimento ao item 07 do edital, a Equipe de Apoio vem, por meio deste, apresentar resposta ao 5º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 30/2022, realizada por J Marcondes, solicitado via e-mail.

Considerando que se trata de esclarecimentos que versa sobre análise técnica acerca do descritivo do Termo de Referência, elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, apresentamos a resposta ora encaminhada pela Secretaria solicitante:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUÇAÇÃO

Ofício Nº 0827 - S.M.E

Fazenda Rio Grande, 31 de Maio de 2022.

Assunto: Pedido de esclarecimento – Empresa J. Marcondes.

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa J. Marcondes, referente ao Item 16.2.1c.3) Certificado de Apólice de seguro dos veículos (documento anexo).

Informamos que, onde se lê: passageiros por evento, deve-se considerar que o valor mencionado refere-se ao valor global / por evento (por ocorrência / acontecimento), não refere-se ao valor destinado por pessoa, em acordo com o parecer nº 11 Protocolo Fly nº 28669/2022.

Atenciosamente,

Ednelson Queiroz Sobral Secretário Municipal de Educação

Decreto 6277/2022

Elaine Aparecida dos Santos Matrícula 352145

Roberta Maria Do Sacramento Espíndola de Jesus Secretária Municipal de Administração



### PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ESTADO DO PARANÁ

Considerando que não foram realizadas modificações no edital e que os esclarecimentos não afetam a formulação das propostas, com fulcro no Art. 21, § 4°, da Lei Federal 8.666/63, fica mantida a data e horário da sessão pública sem alteração.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se ciência aos demais interessados, publicação deste junto ao edital da licitação em epígrafe no site <a href="http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/portal-transparencia/licitacoes/">http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/portal-transparencia/licitacoes/</a>.

Fazenda Rio Grande/PR, 31 de Maio de 2022.

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira Equipe de Apoio